31. « *Est autem quidam et ductus rei credibilis, qualis in comoediis etiam et in mimis. Aliqua enim naturaliter secuntur et cohererent, ut, si bene priora narraueris, iudex ipse quod postea sis narraturus expectet* » (*op. cit.*, IV, 2, 53, trad. Gedoyne). La notion de *ductus* se trouve aussi chez Donat, lorsqu'il utilise par exemple le verbe *ducere* dans son argument de *L'Andrienne* : « *totus error inenodabilis usque ad eum finem est ductus* » (cité au début de cet article). Pierre Davantès, à propos des *argumenta*, utilisait le terme grec translittéré, *œconomia*. Sur la notion de *ductus*, voir aussi M. Carruthers, *Machina memorialis. Méditation, rhétorique et fabrication des images au Moyen Âge*, traduit de l'anglais par F. Durand-Bogaert, Paris, Gallimard, « Bibliothèque des histoires », 2002, p. 327 sq.

32. Quintilien, *op. cit.*, VII, 10, 16, à propos de la *dispositio* des parties du discours : « *Corpus sit, non membra* » (« Qu'elles forment un corps, et non des membres »).

AUTEUR

CHRISTIANE DELOINCE-LOUETTE

Université Grenoble-Alpes – UMR 5316 (Litt&Arts/RARE)